
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
О проведении Конкурсного отбора на предоставления грантов  

Главы Республики Саха (Якутия) на развитие детского движения 
 

 
 В соответствии с Указом Главы Республики Саха (Якутия) № 2024 от 18 

августа 2021 г. «Об учреждении грантов Главы Республики Саха (Якутия) на 
развитие детского движения» в целях развития детской инициативы, 
формирования гражданской активности, поддержки детского общественного 
движения  

п р и к а з ы в а ю: 
1. Департаменту государственной политики в сфере общего 

образования, воспитания и дополнительного образования (Захарова Н. И.): 
1.1. Организовать и провести Конкурсный отбор заявок юридических лиц, 

являющихся некоммерческими организациями для предоставления грантов 
Главы Республики Саха (Якутия) на развитие детского движения (далее -
Конкурс). 

1.2. Опубликовать объявление о проведении Конкурса на портале 
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/ в трехдневный срок согласно приложению № 1 
к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления в 
сфере образования муниципальных районов и городских округов Республики 
Саха (Якутия) обеспечить участие в Конкурсе детских общественных 
объединений образовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
руководителя департамента государственной политики в сфере общего 
образования, воспитания и дополнительного образования Захарову Н.И. 

Первый 

заместитель 

министра 

[SIGNERSTAMP1]  М.Ю. Присяжный 

https://minobrnauki.sakha.gov.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1 
к приказу Министерства 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) от 

___ октября № ____ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОБЪЯВЛЕНИЕ  
 

О ПРОВЕДЕНИИ ОТКРЫТОГО КОНКУРСА 
 

на предоставление грантов Главы Республики Саха (Якутия)  
на развитие детского движения 

 из бюджета Республики Саха (Якутия) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

образования и 

науки РС(Я) 



 
 
 
 
 
 
 

Якутск, 2024 г. 
 
 

Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия) объявляет о 
проведении Конкурсного отбора заявок юридических лиц, являющихся 
некоммерческими организациями для предоставления грантов Главы 
Республики Саха (Якутия) на развитие детского движения  

Дата начала приема заявок  – 12 октября 2024 года. 
Дата окончания приема заявок – 11 ноября 2024 года. 
 
1. Уполномоченный орган по проведению конкурсного отбора:  

Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия), Российская 
Федерация, Республика Саха (Якутия), город Якутск, ул. Проспект Ленина, д. 30, 
эл. почта minobrnauki@sakha.gov.ru. 

2. Результатом предоставления гранта является реализованный проект 
грантополучателя, включающий следующие показатели: 

- общее количество детей, привлеченных в качестве исполнителей 
(волонтеров) при  реализации проекта (не менее 10); 

- общее количество благополучателей, охваченных проектом (не менее 30). 
Результаты предоставления грантов должны быть достигнуты в течении 12 

месяцев с момента подписания соглашения. 
3. Доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на котором 
обеспечивается проведение отбора: https://minobrnauki.sakha.gov.ru/  

4. Требования к участникам отбора, которым должен соответствовать 
участник отбора на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором 
планируется проведение отбора и перечень документов, представляемых 
участниками:  

 
у участника отбора должна отсутствовать неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации 
о налогах и сборах; 

 
у участника отбора должна отсутствовать просроченная задолженность по 

возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия) субсидий, 
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед государственным бюджетом 
Республики Саха (Якутия); 

mailto:minobrnauki@sakha.gov.ru
https://minobrnauki.sakha.gov.ru/


 
участники отбора - юридические лица не должны находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства, 
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации; 

 
участники отбора не должны являться иностранными юридическими 

лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) 
капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом 
регистрации которых является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в 
совокупности превышает 50 процентов; 

 
участники отбора не должны получать средства из государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) на основании иных нормативных правовых 
актов Республики Саха (Якутия) на цели, установленные настоящим порядком. 

 
5. Заявка представляется в уполномоченный орган непосредственно, 

направляется почтовым отправлением с описью вложения по адресу Республика 
Саха (Якутия), город Якутск, ул. Проспект Ленина, д. 30 каб. 203 или в виде 
электронного документа, подписанного электронной подписью на электронную 
почту grantdd2024ykt@mail.ru  

Участники отбора представляют в Министерство заявку для участия в 
отборе по форме согласно приложению № 1 к порядку предоставления грантов 
Главы Республики Саха (Якутия) на развитие детского движения. 

 
К заявке прилагаются следующие документы:  

согласие на участие в отборе; согласие участника отбора на публикацию 
(размещение) на едином портале и на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о 
подаваемой участником отбора заявке, иной информации об участнике отбора, 
связанной с отбором;  

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная 
не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи заявки;  

Документы, представляемые в Министерство должны быть 
пронумерованы и прошнурованы, заверены руководителем организации с 
указанием фамилии, инициалов, должности и даты; 

mailto:grantdd2024ykt@mail.ru


справка, подписанная руководителем организации, об отсутствии 
просроченной задолженности по возврату в государственный бюджет 
Республики Саха (Якутия) субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 
в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иной 
просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед государственным бюджетом Республики Саха (Якутия);  

справка, подписанная руководителем организации, о том, что участник 
отбора не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации 
в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;  

справка, подписанная руководителем организации, о том, что не является 
иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных 
юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный 
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные 
зоны), в совокупности превышает 50 процентов;  

справка, подписанная руководителем организации, о том, что она не 
получает средства из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 
основании иных нормативных правовых актов Республики Саха (Якутия) на 
цели, установленные правовым актом; 

 
согласие органа государственной власти (государственного органа) и (или) 

органа местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия 
учредителя в отношении бюджетных или автономных учреждений, на участие 
таких бюджетных или автономных учреждений в отборе, проводимом 
Министерством, не осуществляющим в отношении них функций или 
полномочий учредителя. 

 
Заявка должна соответствовать следующим требованиям: 
1) должна быть подписана руководителем участника отбора или его 

уполномоченным представителем (с приложением документов, 
подтверждающих его полномочия в соответствии с законодательством 
Российской Федерации) и заверена печатью заявителя; 

2) должна быть выполнена без исправлений, неустановленных сокращений 
и формулировок, допускающих двоякое толкование; 

3) должна быть представлена с сопроводительным письмом от имени 
некоммерческой организации – участника отбора, составленным в двух 
экземплярах; 



4) должна быть пронумерована и прошнурована, заверена руководителем 
с указанием фамилии, инициалов, должности и даты; 

5) копии документов должны быть заверены руководителем 
некоммерческой организации - участника отбора. 

6. Правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора 
Заявки рассматриваются конкурсной комиссией по отбору получателей 

гранта Главы Республики Саха (Якутия) на развитие детского движения  
осуществляет оценку представленных заявок в соответствии с Порядком 
предоставления грантов Главы Республики Саха (Якутия) на развитие детского 
движения согласно приложению к настоящему объявлению.  

7. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления:  

Контактное лицо по разъяснению положений объявления о проведении 
отбора – специалист Департамента государственной политики в сфере  общего 
образования, воспитания и дополнительного образования Григорьева С.М. тел. 8 
(4112) 506-923, email:  grantdd2024ykt@mail.ru  

Сроки предоставления разъяснений положений объявления о проведении 
отбора - с начала приема заявок до окончания приема заявок отбора.  

8.  С участником отбора, прошедшим конкурсный отбор и признанным 
победителем, уполномоченный орган, в течение 20 рабочих дней со дня 
подписания приказа о предоставлении гранта, заключает соглашения о 
предоставлении гранта в соответствии с типовой формой, установленной 
Министерством финансов Республики Саха (Якутия), а в случае необходимости 
заключает дополнительные соглашения.  

9. В случае отказа получателя гранта от заключения и (или) нарушения 
срока заключения соглашения о предоставлении гранта уполномоченный орган 
в течение 10 рабочих дней с момента истечения срока заключения соглашения о 
предоставлении гранта, признает получателя гранта уклонившимся от 
заключения соглашения, в связи с чем получателю гранта в течение 3 рабочих 
дней направляется письменное уведомление. 

10.  До 11 октября 2024 г. Министерство размещает приказ о 
предоставлении гранта на развитие детского движения на официальном портале. 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

mailto:grantdd2024ykt@mail.ru

